
Dato 5. januar 2026 
Side 1 af 1 
 

  

Miljø- og Ligestillingsministeriet  

Departementet 

E: mim@mim.dk 

Cc: ninml@mim.dk 

 

 

J.nr. 2025-4689 Landbrug & Fødevarers høringssvar vedr. forlag om lov om ændring af lov 

om jordforurening (JFL) og lov om miljøbeskyttelse (MBL). 

 

Lovforslaget fremsættes bl.a. på baggrund af en række alvorlige sager om ulovlig håndtering af jord 

og byggeaffald. Med forslaget vil der ske en skærpelse af de retningsgivende bødesatser, der 

fremgår af lovbemærkningerne til MBL og af praksis på jordforureningsområdet.  

 

Landbrug & Fødevarer støtter generelt en målrettet indsats over for grove og bevidste overtrædelser 

af MBL og JFL i forbindelse med håndtering af jord og byggeaffald. Men lovforslaget går langt videre, 

idet der lægges op til, at de retningsgivende bødesatser fra 2008 for alle typer af overtrædelse af 

MBL generelt fordobles – og i et tilfælde firedobles. Det begrundes blandt andet i et ønske om at 

justere niveauet til prisudviklingen siden 2008, men den foreslåede stigning ligger lagt ud over den 

generelle prisudvikling fra 2008 til 2025 på ca. 30 procent. Det foreslås desuden at indføre et 

retningsgivende bødeniveau for overtrædelse af JFL på minimum 50.000 kr. for erhvervsdrivende og 

25.000 kr. for private. 

 

Landbrug & Fødevarer savner proportionalitet i de foreslåede niveauer for bødesatser. De 

overtrædelser, der kan straffes med bøde ved overtrædelse af MBL og JFL, er i princippet også helt 

små sager – for eksempel ikke-anmeldt flytning af små mængder jord fra en ejendom i et klassificeret 

område, hvor årsagen til den manglende anmeldelse kan skyldes, at det samlede regelkompleks i 

forbindelse med netop jordflytning er kompliceret og uoverskueligt. Risikoen for, at privatpersoner 

eller virksomheder, der kun lejlighedsvist håndterer mindre mængder jord, utilsigtet kommer til at 

overtræde reglerne, er derfor betydelig.  

 

De markante sager i medierne om alvorlige og bevidste overtrædelse af MBL og JFL i forbindelse 

med tilførsel af jord og byggeaffald til landbrugsjord og naturområder peger på et behov for en 

målrettet indsats i forhold til at sikre håndhævelsen af reglerne på området. Landbrug & Fødevarer 

mener, at en hævelse af bødeniveauet for overtrædelser af MBL og JFL i første omgang skal 

målrettes de meget grove sager, og hvor overtrædelse af reglerne sker med forsæt. 

 

Specifikt i forhold til jordflytninger bør lovforslaget, i stedet for en generel hævelse af bødeniveauet, 

følges op af klarere regler, bedre vejledning og enkle, digitale løsninger, der gør det lettere for både 

myndigheder, virksomheder og borgere at håndtere og spore jordflytninger korrekt og sikre 

overholdelse af reglerne generelt.  
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